
 
  

    Prot. n. MAECI|4216|18/02/2026|0032970-I 

Decreto di rettifica relativo all’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore 

degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 – Anno delle radici italiane” 

pubblicato il 21 dicembre 2023. 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il progetto PNRR Il turismo delle radici: una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo 

nell'Italia post Covid-19, dell’importo complessivo di 20 milioni di euro, di cui è Amministrazione attuatrice il 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, e vista in particolare la componente 10 del 

progetto, denominata Eventi italiani e istituzione del 2024 come anno delle radici italiane nel mondo;  

VISTO l’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel 

mondo da attuare in occasione del 2024 – Anno delle radici italiane”, pubblicato in data 21 dicembre 2023 

sul sito www.esteri.it, volto alla selezione di un massimo di 850 proposte progettuali presentate da Comuni 

o Unioni di Comuni italiani con una popolazione non superiore ai 6.000 abitanti, cui assegnare un contributo 

nell’ambito del progetto PNRR (M1 C3 I2.1) Il turismo delle radici: una strategia integrata per la ripresa del 

settore del turismo nell'Italia post Covid-19; 

VISTO l’art. 5 del suddetto Avviso nella parte in cui prevede: La dotazione finanziaria per l’attuazione della 

misura [id est Componente 10] è pari ad euro 4.728.387,80 che saranno assegnati al numero massimo di 850 

comuni selezionati. La predetta dotazione finanziaria sarà distribuita equamente tra tutti i Comuni i cui 

progetti risulteranno ammissibili. Per le proposte progettuali presentate da Unioni di Comuni, il finanziamento 

sarà pari alla somma delle singole quote che riceverebbero i Comuni parte dell’Unione partecipando 

singolarmente. […];  

VISTO il Decreto del Direttore Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie, prot. n. 0022134-I 

del 15 febbraio 2024, di nomina della Commissione giudicatrice;  

VISTI i Decreti del Direttore Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie, prot. n. 0023146-I del 

19 febbraio 2024 e prot. n. 0024847-I del 21 febbraio 2024, di nomina dei membri supplenti della 

Commissione giudicatrice;  

VISTI i verbali della Commissione, il verbale n. 1 del 20 febbraio 2024, n. 2 del 21 febbraio 2024 e n. 3 del 26 

febbraio 2024;  

CONSIDERATO CHE nell’Allegato D del verbale n. 3 del 26 febbraio 2024 la Commissione ha individuato 823 

Comuni vincitori, stabilendo che, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, la quota di finanziamento spettante a ciascun 

Comune è di € 5.745,31;  

RILEVATO CHE in data 07 marzo 2024 è pervenuta agli Uffici della DGIT, tramite posta elettronica certificata, 

la formale rinuncia del Comune di Peschici, risultato tra i Comuni vincitori, alla partecipazione al Bando in 

parola;  

CONSIDERATO CHE, a seguito della rinuncia sopra indicata, il numero dei Comuni vincitori è 822, e che, 

pertanto, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, la quota di finanziamento spettante a ciascun Comune è di € 5.752,30;  



 
  
VISTO l’art. 5 dell’Avviso nella parte in cui prevede: In caso di residua disponibilità dei fondi, sarà possibile 

aggiudicare finanziamenti ulteriori, che verranno ripartiti tra i Comuni già selezionati […]; 

VISTO quanto stabilito dalla Commissione nel verbale n. 1 del 20 febbraio 2024: Con riferimento ai Comuni 

che hanno presentato una richiesta di finanziamento per un ammontare inferiore alla quota spettante a 

seguito dell’equa distribuzione in base al numero dei Comuni vincitori, ad essi verrà assegnato un contributo 

pari alla somma richiesta. Le economie così realizzate verranno equamente ripartite tra i Comuni che hanno 

presentato una proposta progettuale per un ammontare superiore alla quota spettante;  

CONSIDERATA una residua disponibilità di fondi pari a € 50.796,48, suddivisa tra i Comuni selezionati che 

hanno presentato una proposta progettuale per un ammontare superiore alla quota spettante sopra indicata, 

ai quali, pertanto, è stata concessa una quota di finanziamento pari a € 5.829,37;  

VISTO il Decreto di nomina dei vincitori del Vice Direttore Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche 

Migratorie, prot. n. 0034479-I del 13 marzo 2024, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero degli Affari 

Esteri e della Cooperazione Internazionale;  

VISTO il Decreto di concessione del finanziamento del Vice Direttore Generale per gli Italiani all’Estero e le 

Politiche Migratorie, prot. n. 0034483-I del 13 marzo 2024, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

VISTO l’art. 1 del Decreto di rettifica del Direttore Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie, 

prot. n. 0087042-I del 25 giugno 2024, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale, con cui viene rettificata, per mero errore materiale nella trascrizione degli 

importi nell’Allegato A del suddetto decreto di concessione del finanziamento, la quota di finanziamento 

spettante ai Comuni di Allumiere (MT), Alviano (TR), Arnesano (LE), Calvello (PZ); 

VISTO il suddetto Decreto di rettifica, con cui si prende atto che le domande di partecipazione dei Comuni di 

Blufi (PA), Serrata (RC), San Vito Di Leguzzano (VI), Cantalupo Nel Sannio (IS), Morro Reatino (RI), Petrizzi (CZ), 

Trevi Nel Lazio (FR), Sant’Arsenio (SA), Bellano (LC) e Recoaro Terme (VI) sono state correttamente e 

regolarmente inviate entro i termini di presentazione ma erroneamente non incluse tra le candidature 

pervenute; 

VISTO l’art. 2 del suddetto Decreto di rettifica, con cui sono nominati vincitori i Comuni di Blufi (PA), Serrata 

(RC), San Vito Di Leguzzano (VI), Cantalupo Nel Sannio (IS), Morro Reatino (RI), Petrizzi (CZ), Trevi Nel Lazio 

(FR), Sant’Arsenio (SA), Bellano (LC) e Recoaro Terme (VI), per un importo complessivo pari a € 58.064,33; 

VISTO il Decreto di ammissione e concessione del contributo, prot. n. 0092337-I del 29 maggio 2025, con cui 

il Funzionario Delegato, verificata la regolare presentazione della domanda di partecipazione entro i termini 

stabiliti, ammette la candidatura del Comune di Fontana Liri (FR) e contestualmente concede al suddetto 

Comune una quota di finanziamento pari a € 5.829,37; 

RILEVATO CHE, per mero errore materiale, il suddetto Comune e la relativa quota di finanziamento non sono 

stati inclusi tra i Comuni vincitori; 

CONSIDERATO CHE, a seguito di ulteriore verifica, sono state rilevate delle discrepanze, dovute a meri errori 

materiali nella trascrizione, tra gli importi riportati nel decreto di concessione del finanziamento e gli importi 

riportati negli atti di impegno sottoscritti dai Comuni di Conza Della Campania (AV), Custonaci (TP), Graniti 



 
  
(ME), Monte Santa Maria Tiberina (PG), Piraino (ME), Pollina (PA) e Roccafiorita (ME), per un importo 

complessivo di - € 20,63; 

RILEVATO CHE l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del Ministero 

degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

 

DECRETA 

Art. 1. Viene inclusa nella dotazione finanziaria della Componente 10 del Progetto PNRR (M1 C3 I2.1) Il 

turismo delle radici: una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post Covid-19, 

come rettificata dal Decreto di rettifica del Direttore Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche 

Migratorie, prot. n. 0087042-I del 25 giugno 2024, la somma di € 5.829,37, quale quota di finanziamento 

concessa a favore del Comune di Fontana Liri (FR); 

Art. 2. Viene rettificata la suddetta dotazione finanziaria per un importo complessivo pari a - € 20,63. 

Art. 3. Per quanto sopra esposto, la dotazione finanziaria relativa all’Avviso pubblico “Bando per la 

realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 

– Anno delle radici italiane” è complessivamente pari a € 4.792.260,87. 

Art. 3. Si dà atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale. La spesa connessa alla presente procedura 

trova copertura nella quota delle risorse UE assegnate alla DGIT del MAECI dal Ministero della Cultura e 

previste nel Cronoprogramma del Progetto, alla Componente 10, Investimento 10.3.  

Art. 4. Del presente Decreto è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Ministero degli Affari 

Esteri e della Cooperazione Internazionale nella sezione “Amministrazione trasparente, Bandi di concorso, 

Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura, Avvisi, 

bandi ed inviti”. 

 

 

 

  

 


		2026-02-19T10:41:08+0100




